
MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace 

1 
 

 

 

 

Zpráva o hospodaření  
příspěvkové organizace   

za rok 2018 
 

 

 

 

 

 

Mateřská škola a Školní jídelna Kralice na Hané, 
příspěvková organizace 

 

 
Adresa organizace 
IČ 

 
Zátiší 91, 798 11 Kralice na Hané,  
70981264 

Ředitelka organizace Libuše Vrbová, PaedDr. 
 

Zprávu vypracovala: 
Telefon: 

Libuše Vrbová, PaedDr. 
603818666 

Razítko organizace a podpis ředitelky  
 
 
 

Datum zpracování  
11.2.2019 

 

 



MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace 

2 
 

Charakteristika organizace 

MŠ a ŚK Kralice na Hané, příspěvková organizace je trojtřídní mateřská škola s celkovým 
počtem 79 zapsaných dětí. Součástí organizace je školní jídelna, která vaří kromě dětem  
Š také žákům Základní školy Kralice na Hané. Subjekt hospodaří s finančními prostředky  
od obce na provoz a s prostředky na mzdy – od státu (prostřednictvím KÚ Olomouc). Dále 
hospodaří s dotací Šablony I (evropský projekt ve spolupráci s MŠMT).  

Pracovní tým organizace tvoří 6 pedagogických pracovnic včetně ředitelky školy  
a 5 provozních zaměstnanců na snížené pracovní úvazky. Podporou dětí mladších tří let byla 
chůva jako nepedagog, financovaná z ESF -  Šablon I. V roce 2018 neproběhly organizační 
změny v řízení a působnosti MŠ a ŠJ. Šlo o běžný rok, který byl charakteristický tím, že bylo 
třeba zkvalitnit zejména dětské prostředí školy. V průběhu roku však došlo k dokončení 
rekonstrukce školní kotelny, což už teď přináší úspory v čerpání energií. 

 

I. Ekonomická část 

Stručné zhodnocení činnosti organizace za rok 2018 v hospodářské oblasti 

Velkou investicí, která byla v roce 2017/18 realizována a kterou hradila obec, byla generální 
oprava kotelny (výměna kotlů a veškerá instalace potřebná k jejich provozu). Je však třeba 
reagovat na připomínky revizního technika a dokončit ještě to, co je třeba. Škola i školní 
jídelna se během roku 2018 opět zaměřila na aktivní šetření energiemi (v roce 2018 bylo 
spotřebována energie za 162.656,- Kč, což je v porovnání s rokem 2017 - 339.021,- Kč a 
rokem 2016 – 409.438,- Kč je obrovská úspora). Největší zásluhu na tom má nejen nová 
kotelna, ale i vysoutěžená částka za měrnou jednotku energie v rámci elektronické aukce. 
Samozřejmě na všech úsecích organizace probíhá dohled nad spotřebou energie a dle 
možností její korekce. Tato úspora umožnila škole využít finanční prostředky jinak -  
pořízením dalších potřebných vybavení školy i školní kuchyně a školní zahrady.  

Část ušetřených prostředků škola chce vložit, se souhlasem zřizovatele, do rezervního fondu 
pro nutnou opravu podlahy 3. třídy, kde technikem BOZP bylo vyhodnoceno riziko 
podvrknutí nohy pro prohlubující se nerovnost (pravděpodobně se beton po linem drolí  
a propadá).  

Jinak hospodářský rok MŠ a ŠJ probíhal plynule, s důrazem na účelnost, využitelnost  
a funkčnost obnovy prostor a vybavení školy i školní jídelny. 

 

 

 

 

 

 



MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace 

3 
 

II. Hospodaření organizace s poskytnutými finanční prostředky v roce 2018 

Organizace hospodařila s celkovými finančními prostředky ve výši 5.434.236,63 Kč.  

Finanční prostředky se skládaly ze tří zdrojů:  

1. Finanční prostředky poskytnuté obcí na provoz organizace  

a) příspěvek od obce na rok 2018 

b) finanční prostředky z vytvořených fondů  

 2. Finanční prostředky poskytnuté státem (KÚ) na mzdy zaměstnanců  

3. Finanční prostředky z projektu EU  

 

Ad 1.  

a) Finanční prostředky poskytnuté obcí na provoz organizace v roce 2018    

Pro rok 2018 byly zastupitelstvem městysu schváleny finanční prostředky na provoz 
mateřské školy a školní jídelny  ve výši 1.016.000,00 Kč (z toho 6 tis. Kč na el. energii pro 
činnost keramického kroužku dospělých, který se schází jednou týdně v prostorách MŠ a 
dotační příspěvek na aktivity pro děti ve výši 30 tis. Kč). Dále škola obdržela sponzorské dary 
od rodičů ve výši 17,5 tis. Kč. 

Součástí příjmů školy dále byla úplata za předškolní vzdělávání, celkem na školném bylo 
vybráno 156.585,00 Kč. Z těchto prostředků bylo hrazeno praní prádla (lůžkoviny pro děti), 
hygienické potřeby pro děti; celoroční pitný režim, zbylé finanční prostředky ze školného 
byly využity na výměnu již opotřebeného ložního vybavení z roku 1990 (nové polštářky a 
přikrývky pro 50 dětí) hračky, pomůcky…  

Z poskytnutých finančních prostředků byly pořízeny předměty (položka 028) ve výši 
208.536,20 Kč, které byly třeba nejen k zajištění plynulého chodu organizace, ale i pro 
zlepšení podmínek pro vzdělávání dětí a pracovní činnosti dospělých. Jednalo se např. o 4 ks 
šatních skříní pro zaměstnance školy, vybavení nově zřízené sborovny pro učitelky v bývalé 
šatně v 1. poschodí, 2 ks klimatizace do kuchyně (vyžadováno KHS), interaktivní tabule do 2. 
třídy, dovybavení školní zahrady pro rozvoj tělovýchovných aktivit dětí, nové koberce do 
heren 1. a 3. třídy (výměna za koberce staré přes 10 let). 

Do položky 022 byly zaevidovány 2 pořízené litinové velkokapacitní sporáky za celkem 
183.026,00 Kč.  

Veškerý pořízený majetek byl pořízen s rozmyslem, efektivně a účelně slouží potřebám školy 
a školní jídelny, je řádně udržován, pravidelně kontrolováno jeho využívání.  

 

Dále byly vynaloženy finanční prostředky od obce za: 

• materiál: kancelářské potřeby 16.098 Kč, tonery 18.429 Kč, hračky pro děti 51.725 Kč, 
materiál ŠJ 3.919 Kč, čisticí prostředky 65.596 Kč, knihy, časopisy, tiskopisy 13.248 Kč, 



MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace 

4 
 

materiál na drobné opravy 60.538 Kč, úklidový materiál 3.612 Kč, OEM 46.952 Kč a 
další, 

• za služby škola vydala: poštovné 774Kč, internet 795 Kč, bankovní poplatky 7.610 Kč, 
telefon 6.265 Kč, povinné revize 18743 Kč, praní dětského ložního prádla 14.095 Kč, 
softwarové práce 14.553 Kč, účetní a daňové poradenství  95.000 Kč, , BOZP 10.018 Kč,  
školení zaměstnanců 16.697 Kč, pojištění majetku 5.227 Kč, vodné byt 2.586 Kč a další, 

• opravy: oprava movitého majetku do 100 tis. -110.710 Kč, do 20 tis. – 17.669 Kč 
příspěvek na aktivity dětí: 28.899 Kč a další. 

b) Škola při své činnosti využívala také finančních prostředků 
z vytvořených fondů (rezervní, investiční, odměn).  

Stav fondů k 31.12.2018 

 Počáteční stav 
1.1.2018 

Tvorba Čerpání Konečný stav 
31.12.2018 

Fond odměn 10162 53800,97  63962,97 
FKSP 33657,22 64067 37910 59814,22 
RF ze ZHV 9102,11 100000 91513 17589,11 
RF z ostat. titulů       91190,80 67025,01 87695,84 70519,97 
Investiční fond 3558 200918 183026 21450 
• *příspěvek na stravování zaměstnanců školy ve výši 10 Kč/1 oběd  
• **rezervní fond z ostatních titulů: tvorba finanční dary 17.500 Kč 
•  ***po řízení 2 ks velkokapacitních litinových sporáků do školní kuchyně 

  

Finanční prostředky na provoz organizace v roce 2018 byly čerpány na 87 %.  

 
 

Ad 2. Finanční prostředky poskytnuté státem (KÚ) na mzdy zaměstnanců  

Finanční prostředky na mzdy (přerozdělované prostřednictvím KÚ Olomouckého kraje a 
trojkové obce Prostějov) byly organizaci poskytnuty ve výši 4.269.500,00 Kč  

Státem poskytnuté mzdové prostředky pro organizaci v roce 2018 byly čerpány 
na 100 %. 

 

Ad 3. Finanční prostředky z projektu EU 

Škola ukončuje dne 31.1.2019 programu realizovaného Evropskými strukturálními a 
investičními fondy (Operační program – výzkum, vývoj a vzdělávání s podporou MŠMT), 
tzv. „šablony do škol“. Škola obdržela finanční prostředky ve výši 139.695,36 Kč. Projektová 
dotace byla poskytnuta na dva roky a je účinnou pomocí pro další rozvoj kvality vzdělávání v 
mateřské škole. Následně škola požádá o zařazení do následného projektu – Šablony II., který 



MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace 

5 
 

umožní získat (zase z evropských strukturálních fondů) finanční prostředky pro dvě asistentky 
pedagoga, které budou využívány pro zkvalitnění personálního zajištění vzdělávací činnosti 
dětí v MŠ. 

 

III.  Majetek školy podle analytických účtů – viz tabulka 
 
Celková výše ocenění majetku podle analytických účtů k rozhodnému dni 31.12.2018 

Anal. 
účet 

Název účtu Zjišt ěný stav Účetní stav 

2410100 Běžný účet 468463,23 468463,23 
2410101 Běžný účet FO 63962,97 63962,97 
2410102 Běžný účet RF ze ZVH 17717,07 17717,07 
2410103 Běžný účet RF z ostatních titulů 70392,01 70392,01 
2410104 Běžný účet IF 21450 21450 
2430100 Běžný účet FKSP 55556,22 55556,22 
2610100 Pokladna 4926 4926 
3140100 Krátkodobé poskytnuté zálohy plyn 133300 133300 
3140101 Krátkodobé poskytnuté zálohy tisk, ostatní 3213 3213 
3140200 Krátkodobé poskytnuté zálohy el. energie 6300 6300 
3140300 Krátkodobě poskytnuté zálohy voda 18120 18120 
3150102 Jiné pohledávky z hlavní činnosti  55970 55970 
3210100 Dodavatelé 165981 165981 
3240300 Krátkodobě přijaté zálohy 46500 46500 
3310100 Zaměstnanci 224983 224983 
3360200 Sociální zabezpečení 91200 91200 
3370100 Zdravotní pojištění 39170 39170 
3420100 Ost. daně, popl. a jiná obd. peněžitá plnění 34530 34530 
3780100 Ost. krátkodobé závazky 3959,81 3959,81 
3810100 Náklady příštích období 20145 20145 
3880100 Dohadné účty aktivní 337957 337957 
3890100 Dohadné účty pasivní 87726 87726 
472300 Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 337957 337957 
 

Odpisy majetku 

V roce 2018 byl proveden odpis starých a již nerentabilně opravovaných 2 ks myček (1. a 3. 
třída) na nádobí a staré pračky, která měla neopravitelný buben. 

Celková výše odpisů činí 37.545,- Kč. 

 

 

 

 



MŠ a ŠJ Kralice na Hané, příspěvková organizace 

6 
 

IV. Kladný hospodářský výsledek organizace dosažený v roce 2018 

 

Škola při hospodaření s finančními prostředky na provoz a činnost školy dosáhla 
kladného hospodářského výsledku ve výši 128.879,39 Kč; šetřením s energiemi a úsporou 
vysoutěžených energií, čisticími prostředky i ostatním spotřebním materiálem, prováděním 
drobných oprav zaměstnanci školy a rodiči, či rodinných příslušníků zaměstnanců školy, 
zaměstnanci obecního úřadu, šetrným zacházením a pravidelným udržováním majetku školy, 
získáním sponzorských darů či pracovních materiálů pro děti od rodičů  atd. 

Ředitelka školy si dovoluje navrhnout zastupitelstvu městysu Kralice na Hané ponechat KHV 
organizaci a schválit jeho přerozdělení do rezervního fondu a fondu odměn takto:  

• částku 100.000,00 Kč do rezervního fondu na generální opravu podlahy ve 3. třídě a 
s tím související instalací novými ochranných krytů radiátorů topení. 

• částku 28.879,39 Kč do fondu odměn - odměny pro finanční ocenění nadstandardních 
aktivit připravovaných pedagogickými pracovnicemi  (různá vystoupení s dětmi, 
Mateřinka, tělovýchovné soutěže a společná setkávání s rodiči, nad rámec pracovních 
povinností učitelek a ostatního personálu školy). 

 

Ředitelka mateřské školy děkuje za vstřícnost zastupitelstva městyse Kralice na Hané 
k potřebám dětí i zaměstnanců MŠ a ŠJ, za skvělou spolupráci v oblasti zajišťování prací 
obecními zaměstnanci (sečení trávy, stěhování, složení nábytku atd…).  

 

 

 

 

           

      PaedDr. Libuše Vrbová, ředitelka školy 

 

 

Přílohy: 

• Hlavní kniha dle SU/AU – konečná sestava za měsíc 12/2018 – provoz   
• Hlavní kniha účetnictví – IV. – za období 12/2018 

• Rozvaha a bilance, Výkaz zisku a ztrát, Příloha – období 12/2018 
• Stav všech zjištěných hmotných a finančních hodnot ke dni 31.12.2018 
• Inventarizační zpráva za rok 2018 včetně inventarizačního soupisu položek ke dni 

11.2.2019 


		2019-02-11T11:06:13+0100
	PaedDr. Libuše Vrbová


		2019-02-11T11:06:57+0100
	PaedDr. Libuše Vrbová




